К делу №1-140/23г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 03 июля 2023 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

пом.прокурора г.Геленджика Цветкова В.А. 

подсудимого ФИО2

защитника Гаврилова Н.П. 

представившего удостоверение №3624 и ордер №129390

при секретаре Козмовой С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 не позднее июня 2022 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, у неустановленного дознанием лица приобрел семена конопли и высадил их в грунт в теплице, расположенной на территории домовладения по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял уход за высаженными им растениями, доведя их до стадии созревания. В период времени до 10 августа 2022 года ФИО2 оборвал части листьев и верхушечные побеги кустов конопли массой в высушенном виде не менее 4,57 грамм, чем незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, упаковал в два бумажных свертка, которые поместил в стеклянный стакан. Таким же способом ФИО2 незаконно приобрел части растений конопли, содержащих наркотическое средство – марихуану, массой в высушенном виде не менее 13,01 грамм, которые разложил на полу и на столе в теплице.

11 августа 2022 года в период времени с 10 часов 53 минут до 13 часов, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 в теплице были обнаружены и изъяты: в стеклянном стакане два бумажных свертка с наркотическим средством - марихуана, массой в высушенном виде 4,57 грамм, а также на полу и на столе части растений конопли, содержащих наркотическое средство - марихуану, массой в высушенном виде не менее 13,01 грамм, всего общей массой 17,58 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. N 1002 (с изменениями), утвердившего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Органами дознания действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после проведения консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель с ходатайством согласен.

Суд убедился, что обвинение обоснованно и подтверждено имеющимися в деле доказательствами.

Таким образом, имеются условия, предусмотренные частями первой и второй статьи 314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, что он ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по городу Геленджику и положительно ТОС №5 и положительно по месту работы.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, наличие малолетнего ребенка. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также ходатайство ФИО2 об особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в соответствии с главой 40 УПК РФ, в порядке особого судопроизводства, суд назначает наказание с учетом требований ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – штраф в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий